重庆市乡村振兴局

国家税务总局重庆市税务局
渝乡振发 (2023 J 66 号

关于做好脱贫人口和监测对象参加城乡居民

医保有关工作的通知

各区县 ( 自治县 ) 乡村振兴局、医疗保障局、税务局 ， 高新区改

革发展局、政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局 :

为防范因病返贫致贫、筑牢民生保障底线，推动相关政策有

序衔接，经报请相关市领导同意，现就做好脱贫人口和监测对象

参加城乡居民医保有关工作通知如下 O

节
'

一、积极开展基本医保参保动员

根据《国家医保局财政部国家税务总局关于做好 2023 年城

乡居民基本医疗保障工作的通知~ (医保发 (2023 J 24 号)文件

要求，巩固提升"基本医疗有保障"成果，稳定实现农村低收入和

脱贫人口参保率达到 99%以上，强化三重制度综合保障效能，坚

决守牢不发生因病规模性返贫底线。目前，我市已启动 2024 年度

城乡居民基本医保参保缴费工作，各区县医保、乡村振兴部门要

共同做好脱贫人口和监测对象参保动员、政策宣传、舆情监测等

相关工作，合力推动脱贫人口及监测对象基本医保动态参保率达

到 99%以上。

二、继续做好分类资助参保工作

在剩余过渡期内继续对脱贫人口和监测对象购买重庆市城乡

居民医保进行资助参保。资助标准为:对未纳入低收入人口监测

范围的稳定脱贫人口参加 2024 年、 2025 年居民医保的，分别按

照 30 元、 15 元标准给予定额资助，由各区县统筹市级及以下衔

接资金、社会捐赠资金及其他相关资金安排;对监测对象参加 2024

年、2025 年居民医保一档按照个人缴费标准的 70%给予定额资助，

自愿购买二档按照一档个人缴费标准的 100%给予资助，由各区县

医疗救助资金安排。

三、规范资助政策落实措施

本政策实施后，由市税务局统一在社保费标准版系统中运维

资助标准，脱贫人口可直接按照资助后的差额缴费。本医保缴费

。
白

资助政策出台前，已全额缴纳 2024 年度居民医保的脱贫人口，由

各区县乡村振兴部门在集中征收期结束后通过线下渠道落实资助

政策，各区县税务部门及时向乡村振兴部门提供已缴费参保人员

名单。

四、其他相关事宜

鼓励区县通过慈善基金、社会捐赠等方式筹措资金对困难群

体资助购买"重庆渝快保"，市级层面不制定出台统一的该项资助

参保政策，不再使用市级衔接资金资助参保"重庆渝快保"。脱贫

人口和监测对象因大病产生大额自付医疗费用，影响基本生活的，

各区县采取"一事一议"通过社会救助、社会捐赠、医疗互助等

方式开展特殊救助，防止因病返贫致贫。

本通知自发布之日起施行。以往相关政策规定与本通知不一

致的，以本通知为准。

(此件公开发布)

qd

重庆市乡村振兴局综合处 2023 年 11 月 13 日印发

4 一